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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время отмечается значительный интерес к исследованию кон-

цептов и концептосферы, которые изучаются в когнитивном, культурологиче-

ском, лингвистическом, литературоведческом и других аспектах. При этом пред-

лагаются различные их интерпретации, классификации и методы исследования. В

данной работе, выполненной в русле концептуальных исследований, концепт и

концептосфера рассматриваются в тесной взаимосвязи с категорией «ценность» с

позиций сопоставительной лингвистики и лингвокультурологии.

Важность ценностей не вызывает сомнения, поскольку, являясь базовыми

компонентами человеческой культуры, они воплощают жизненный опыт преды-

дущих поколений, отражают культуру определенного этноса, направляют поведе-

ние людей и влияют на все сферы их жизнедеятельности. Ценности фиксируются

в языковых системах и реализуются в виде концептов, которые раскрывают на-

ционально-культурные особенности общения, деятельности людей и представля-

ют собой своеобразные «ключи» к выявлению условий жизни, стереотипов и

норм той или иной культуры, чем и привлекают интерес и внимание ученых.

Отражая материальные стороны жизни народа (географическое положение,

климат, условия жизни) и духовные стороны мира носителей языка (жизненные

позиции, систему ценностей, менталитет), язык формирует стратегии оценивания

явлений окружающей действительности и задает «правила игры», интерпрети-

рующие, как надо и как нельзя поступать. При этом адекватно описать и разъяс-

нить языковое явление можно в том случае, если оно рассматривается «на пере-

крестке когниции и коммуникации», т.е. в когнитивно-коммуникативном направ-

лении, позволяющем «не только описать значение или содержание языковой

формы через определенную концептуальную структуру, структуру мнения и зна-

ния, но и объяснить причины выбора или создания данной «упаковки» для данно-

го содержания» [Кубрякова 2004: 16].
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Актуальность настоящего исследования обусловлена следующими факторами:

1) ценностная картина мира является важнейшим компонентом языковой

картины мира, а лингвистический аспект ценностей представляет собой одно из

ведущих направлений современной науки о языке, нуждающийся в дальнейших

теоретических и практических разработках;

2) реализуемым в работе сопоставительным подходом, способствующим бо-

лее объективному и полному описанию концептосферы духовных ценностей, пред-

ставленной в современных исследованиях преимущественно в одноязычном аспекте;

3) принадлежностью объекта исследования к когнитивно-дискурсивной и

коммуникативно-дискурсивной тенденциям развития современного языкознания,

диктующим необходимость комплексного изучения концептосфер, систематиче-

ски и структурно репрезентирующих базовые ценности того или иного общества;

4) включенностью концептов духовных ценностей в лингвокультурологи-

ческие парадигмы современного лингвистического знания, позволяющей рас-

крыть специфику национальных характеров носителей различных культур и по-

высить эффективность межкультурного взаимодействия.

Объектом исследования выступает концептосфера духовных ценностей

COURAGE/МУЖЕСТВО, HONESTY/ЧЕСТНОСТЬ, KINDNESS/ДОБРОТА,

LOVE/ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ ПРЕДАННОСТЬ, TOLERANCE/ ТОЛЕРАНТ-

НОСТЬ, репрезентированная в английской и русской лингвокультурах.

Предмет изучения составляют различные способы вербализации и структу-

рирования концептосферы базовых духовных ценностей в англо- и русскоязыч-

ном медийных дискурсах.

Степень разработанности темы. На фоне опубликованных за последние

десятилетия работ, нацеленных на изучение отдельных ценностных концептов

(Ипанова, 2005; Сергеева, 2005; Сумина, 2007; Филиппова, 2007; Сайко, 2008;

Аипова, 2009; Кириллова, 2010; Дзюба, 2011; Павленко, 2016; Ваньжоу, 2019; Би-

рюлина, 2022 и др.), выделяются своеобразные ниши, определившие выбор темы

настоящего исследования. К ним, на наш взгляд, относятся, во-первых, сравни-

тельно немногочисленые исследования, объединяющие концептосферы опреде-
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ленной ценности (Иванова, 2006; Тепкеева, 2007; Аксенова, 2007; Самохина,

2010; Флат, 2014 и др.), во-вторых, единичные работы, посвященные контрастив-

ному изучению концептосфер ценностей (Чернова, 2010; Толчина, 2010; При-

ходько, 2011; Сюеин, 2013и др.), в-третьих, бóльшая часть трудов выполнена на

материале художественного, политического, рекламного дискурсов, афоризмов,

пословиц и т.д. Обращение в настоящей работе к медиадискурсу в качестве мате-

риала исследования обусловлено как фактором новизны, так и динамичностью его

языковых характеристик.

Целью исследования является выявление сходств и различий способов ак-

сиологизации окружающего мира представителями британской и русской лингво-

культур путем структурирования концептосфер духовных ценностей, а также ак-

туализация факторов, лежащих в их основе.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) обосновать исходное понимание «ценности» как компонента духовной

лингвокультуры общества и дать классификацию ценностей;

2) систематизировать имеющиеся представления о природе, структуре, ти-

пологии, способах организации концептов и концептосфер;

3) обобщить опыт изучения ценностных концептов и концептосфер в лин-

гвистике;

4) описать процедуру выделения когнитивных признаков и аксиологиче-

ских составляющих на всех уровнях полевой структуры концепта;

5) систематизировать и обобщить данные номинативного, информацион-

ного и интерпретационного полей структуры концепта для разработки алгоритма

структуры моделирования ценностного концепта.

6) структурировать и сравнить концептосферы духовных ценностей в со-

временном медиапространстве с целью выявления сходств и различий, демонст-

рирующих особенности национального восприятия и оценки окружающего мира

носителями британской и русской лингвокультур.

В основу исследования положена следующая гипотеза: концепты духовных цен-

ностей COURAGE/МУЖЕСТВО, HONESTY/ЧЕСТНОСТЬ, KINDNESS/ДОБРОТА,
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LOVE/ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ПРЕДАННОСТЬ, TOLERANCE/ТОЛЕРАНТНОСТЬ,

являясь универсальными для всех языков мира и базовыми для английской и рус-

ской аксиологических картин мира, содержат ценностные составляющие, отра-

жающие как общие, так и этноспецифические характеристики этих лингвокуль-

тур. Реконструкция концептосферы духовных ценностей позволяет выявить спе-

цифическую комбинаторику ценностных признаков, объективация которых в ме-

диадискурсе отражает ментальность носителей языка.

Цель работы определила комплексную методику исследования, в основу

которой вошли методы концептуального, сравнительно-сопоставительного, куль-

турологического, интерпретационного, дефиниционного и компонентного анали-

зов, количественные подсчеты.

Материалом исследования послужили средства реализации указанных

ценностных концептов, отобранные методом сплошной выборки из лексикогра-

фических источников (толковых словарей, тезарусов, словарей синонимов) анг-

лийского и русского языков и медийных текстов из прессы «The Independent» и

«Российская газета» за 2018-2022 гг., объемом около 5 млн. п.з.

Теоретической базой настоящего исследования послужили положения,

разрабатываемые в работах отечественных и зарубежных лингвистов по изучению

концептов и концептосферы [Бабушкин, 1996, 2018; Бижева, 2000; Болдырев,

2002, 2009, 2016; Вежбицкая, 1997; Воркачев, 2003; Карасик, 2002, 2004, 2005;

Лихачев, 1993, 1997, 1999; Маслова, 2004; Попова, 2002, 2007. 2009, 2010; Стер-

нин, 2001, 2005, 2007, 2010; Evans, Green, 2006; Jackendoff, 1991; Langacker, 1987;

Lebedko, 2003; Talmy, 2000; и др.], по сопоставительной лингвистике [Капустина

2011; Приходько 2011; Хлебодарова 2015; Диденко 2016; Makarova, Gazilov, Go-

zalova 2018 и др.], теории оценки [Арутюнова, 1988, 1999; Вольф, 1985; Mackie,

1977 и др.], по теории ценностей [Блюмкин, 1981; Борзенко, 2002; Виндельбанд,

1904; Выжлецов, 2005; Ефимов, 2010; Кувакин, 2002; Лавриненко, 1998; Рау,

2010; Серебренникова, 2001; Субетто, 2003; Таланов, 2010; Тугаринов, 1966;

Яшин, 2005; Bryant, 2015; Foust, 2022; Klukhon, Strodbeck, 1999; Perry, 1952;
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Proost, 2007; Rokeach, 1973; Schwartz, 2007 и др.], по теории чувств и эмоций [Ви-

люнас, 2008; Экман, 2000; Baron, 1984 и др.].

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что работа вносит

вклад в развитие теории концепта, концептосферы и ценностей, теории языка и ме-

тодики сопоставительной лингвистики благодаря разработке алгоритма моделиро-

вания структуры ценностных концептов. Выявленные концепты духовных ценно-

стей представляют собой ключи к пониманию ценностных приоритетов изучаемых

культур, стереотипов поведения и национального характера британского и россий-

ского обществ, способствующие установлению взаимопонимания между ними.

Практическая ценность работы заключается в том, что ее результаты мо-

гут найти применение при подготовке лекций, семинаров и разработке авторских

спецкурсов по межкультурной коммуникации, когнитивной лингвистике, лингво-

культурологии, культурологии, философии языка, психолингвистике, в практике

преподавания иностранных языков, а также при написании научно-квалифика-

ционных работ.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проводится мо-

делирование концептосферы основных духовных ценностей COURAGE, HON-

ESTY, KINDNESS, LOVE, LOYALTY, TOLERANCE в английском и МУЖЕСТ-

ВО, ЧЕСТНОСТЬ ДОБРОТА, ЛЮБОВЬ, ПРЕДАННОСТЬ, ТОЛЕРАНТНОСТЬ в

русском языках в когнитивном и сравнительно-сопоставительном планах. Разра-

ботанный алгоритм моделирования структуры ценностного концепта представля-

ет собой пошаговое описание процедуры структурирования и категоризации кон-

цептов в отдельно взятом языке, при том, что выявленные в ходе исследования

когнитивные признаки позволяют описать структуры ценностных концептов не

только в рамках одного языка, но и в сопоставительном плане.

На защиту выносятся следующие положения:

1) в рамках традиционных подходов изучение концептов не отражает в

полной мере их ценностную ориентированность, в связи с чем целесообразно об-

ращение к их концептуальному анализу, теория и практика которого могут быть

обогащены алгоритмом моделирования ценностных концептов;
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2) базовые духовные ценности COURAGE/МУЖЕСТВО, HONESTY/

ЧЕСТНОСТЬ, KINDNESS/ДОБРОТА, LOVE/ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ ПРЕДАН-

НОСТЬ, TOLERANCE/ТОЛЕРАНТНОСТЬ структурируются посредством когни-

тивных признаков, отличающихся количественными и содержательными характе-

ристиками, которые служат основанием для сравнительно-сопоставительного

анализа концептосфер духовных ценностей в английском и русском языках;

3) когнитивные признаки номинативного и информационного полей цен-

ностей концептосферы характеризуются относительной статичностью в обоих

языках, в отличие от когнитивных признаков интерпретационного поля; их общ-

ность является той базой, на которой происходит структурирование и взаимодей-

ствие национально-культурной концептосферы духовных ценностей;

4) аксиологические составляющие концептов духовных ценностей выяв-

ляются наиболее ярко в интерпретационном поле, отражая особенности ментали-

тета изучаемых этносов.

Апробация работы. Отдельные положения настоящего исследования были

представлены для обсуждения на ежегодных научных сессиях профессорско-

преподавательского состава ДГУ (Махачкала 2020, 2021, 2022), Всероссийской

студенческой научно-практической конференции «Молодой ученый – 2021» (Ма-

хачкала, 2021), V Всероссийской научно-практической конференции «Молодые

учёные – инициаторы новых подходов в образовании и науке: взаимодействие язы-

ков и культур в свете инновационных образовательных технологий» (Махачкала,

2021); Международной научно-практической конференции «Современные пробле-

мы лингвистики и теории преподавания иностранного языка» (Махачкала, 2022).

По материалам исследования опубликовано 8 научных работ, в том числе

две в системе цитирования (библиографических баз) Web of Science, Scopus, че-

тыре в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, две в научных рецензируе-

мых изданиях РИНЦ. Диссертационная работа выполнена в рамках поддержанно-

го экспертами РФФИ одноименного проекта № 20-312-90038.
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Объем и структура работы. Общий объем исследования составляет 187 стра-

ниц текста. Диссертационная работа включает введение, две главы, заключение, спи-

сок использованной литературы и интернет-источников, содержащий 182 наименова-

ния, список сокращений и приложение.

Во введении обосновываются выбор темы, актуальность, научная новизна

проведенного исследования, определяются его объект и предмет, основная цель и

задачи, формулируется гипотеза и положения, выносимые на защиту, раскрыва-

ются теоретическая значимость и практическая ценность работы, описываются

методы исследования и привлеченные для анализа источники фактологического

материала, приводятся сведения об апробации работы.

В первой главе данного исследования «Теоретические основы сопостави-

тельного анализа концептосфер духовных ценностей» рассматриваются категория

«ценность» как компонент духовной лингвокультуры общества, ее природа и

классификации, «концепт» и «концептосфера» как способы организации ценност-

ной картины мира; систематизируются их структурные характеристики, намеча-

ется алгоритм моделирования структуры ценностного концепта и концептосферы.

Вторая глава «Когнитивно-сопоставительное моделирование ценностных

концептосфер английского и русского медиадискурсов» посвящена исследованию

ценностных концептов COURAGE/ МУЖЕСТВО, HONESTY/ ЧЕСТНОСТЬ,

KINDNESS/ ДОБРОТА, LOVE/ ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ ПРЕДАННОСТЬ, TOL-

ERANCE/ ТОЛЕРАНТНОСТЬ, их когнитивных признаков и аксиологических со-

ставляющих, описанию их номинативных, информационных и интерпретацион-

ных полей и их сравнительно-сопоставительному анализу в англо- и русскоязыч-

ной лингвокультурах.

В заключении представлены общие выводы и результаты, полученные в

ходе работы над диссертационным исследованием.

Работу завершает список использованной литературы и источников,

список сокращений и приложение.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

СОПОСТАВИТЕЛЬНОГО АНАЛИЗА КОНЦЕПТОСФЕР

ДУХОВНЫХ ЦЕННОСТЕЙ

1.1. Ценности как компонент духовной лингвокультуры общества

1.1.1. Понятие и природа ценностей

Ценности занимают одно из первостепенных мест в жизни человека и со-

циума. Именно они выделяют человека из животного мира, выступают регулято-

ром повседневной жизнедеятельности людей, обеспечивают их деятельность, от-

ражают культуру определенного народа, а также воплощают в себе жизненный

опыт предыдущих поколений и влияют на все сферы человеческой жизни.

Cистема ценностей регулирует поведение людей на более высоком уровне, что

предполагает его одобрение и поддержание между представителями всего обще-

ства или отдельных групп [Lebedko 2003: 185].

Мир ценностей так же многообразен, как и те отношения, в которые всту-

пают люди в процессе своей жизнедеятельности. Богатство мира ценностей, в ко-

тором живет человек и человечество в целом, настолько неизмеримо, что никакая

эпоха или культура не могут раскрыть и реализовать его возможности в полной

мере [Ефимов, Таланов 2010]. Объем ценностей отдельно взятого индивида мо-

жет быть довольно ограниченным и зависящим от его жизненной позиции, инте-

ресов и образа жизни. Отбор того, что человеку нужно и что он ценит, – это

«элементарный акт, без которого невозможны ни действительность, ни сама

жизнь человека как существа, имеющего различные потребности, интересы и це-

ли» [Барьядаева 2009: 84].

В последнее время проблема изучения ценностей и ценностных ориентиров

стала весьма актуальной. Эти категории являются важной областью исследова-

ний и находят отражение во многих социально-гуманитарных науках: филосо-

фии, педагогике, культурологии, психологии, социологии и др.

Возведение понятия «ценность» в ранг философской категории и появление

самостоятельной отрасли философского учения – аксиологии – принято связы-

вать с трудами немецкого естествоиспытателя и философа Р.Г. Лотце. Он отде-
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лил область философии, которую определил как «мир ценностей», от области яв-

лений («мира явлений»). Ценности относятся к области проявления идей, в то

время как предметный мир выступает лишь обозначением идеального бытия

[Лотце; цит. по Баева 2004: 23]. Таким образом, Р.Г. Лотце придавал понятию

«ценность» категориальный смысл, имеющий значение как для бытия, так и для

познания, и описал бытие ценностей как идеальное, сверхприродное и объектив-

ное [Лотце; цит. по Столович 1994: 123].

Аксиология (от греч. axios – ценность и logos – учение) изучает ценности и

оценку, то есть значение предметов действительности для людей и высказываний

об этих значениях. Из аксиологии термин «ценность» довольно быстро вошел в

употребление в публицистике, политике и повседневной жизни: ценный вклад,

ценность мысли, ценный совет и др., часто употребляясь наравне с понятиями

благо, польза, стоимость, важность, достоинство.

В аксиологии выделяют «лингвистическую аксиологию», главной исследо-

вательской задачей которой является определение методологии и технологии в

изучении содержания внутреннего мира языковой личности, ценностных ориен-

таций личности и общества по данным языка, точнее – человека говорящего, соз-

дающего дискурсивный мир в соотношении с Миром, Другими и самим собой в

этом мире [Лингвистика и аксиология 2011: 18-19].

Но, прежде чем стать отдельным научным учением, теория о ценностях прошла

долгий исторический путь развития: представления о ценностях менялись, постепен-

но усложняясь и совершенствуясь. Каждая эпоха с ее социально-политическими ин-

тересами, экономическими преобразованиями, историческими событиями и мировоз-

зрением мыслителей оставила свой отпечаток на понимании ценностей.

Интерес к феномену «ценностей» наблюдался ещё в работах античных фи-

лософов. Аристотель в своих трудах использовал понятия «ценность», «ценимое»,

«ценное». В своей классификации одни блага он относил к ценимым вещам, дру-

гие – к хвалимым, а третьи – к возможностям. Ценимым он называл божественное

благо, самое лучшее, и приводил в качестве примера душу, ум, добродетель.

«Причем ценимое – это почитаемое, и именно такого рода вещи у всех в чести»

[Аристотель 1983: 299].
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В средние века античное мировоззрение рассматривалось как упадок духов-

ности, а прошлое – как греховный период истории человечества, поэтому спасе-

ние человечества связывалось с идей возведения Бога, как источника мудрости и

всякого блага, в ранг наивысшей ценности. В основе трудов Амвросия Медиолан-

ского (2012), Аврелия Августина [2007], Фомы Аквинского [1998] и др. лежали


[…]

учить,

проповедовать

to promote, to strengthen,
to find, to praise, to need
for, to call for, to show
gratitude for, to ask for,

to plead for,
to appreciate,

to issue a plea for,
to be grateful for

оправдать, развивать,
воспитывать,
выступать за,

быть за
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Таблица 11
Сходства и различия когнитивных признаков

оценочных зоны интерпретационных полей ценностных концептов

Сходства Различия

ЦК Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

Положительная концептуализация

1.
C

O
U

R
A

G
E

/
М

У
Ж

Е
С

Т
В

О

extraordinary,
stunning, incredible,
unimaginable, great,

tremendous, immense,
complete, uncondi-

tional, true

исключительное не-
вероятное,
великое,
огромное,
безусловное,
истинное

conspicuous,
ongoing,

significant,
unique,

unprecedented,
utter

большое,
высочайшее,
несгибаемое,
непоколебимое,
самозабвенное

Положительная концептуализация

absolute,
incredible,

real

абсолютная,
невероятная,
настоящая

bold, bracing, brave,
disarming, essential, frank,

real, startling, unusual,
unbiased, utmost

высокая,
максимальная,
хирургическая

Отрицательная концептуализация 2.
H

O
N

E
S

T
Y

/
Ч

Е
С

Т
Н

О
С

Т
Ь

– – dazzling, radical, searing –

Положительная концептуализация

true истинная

beautiful, disinterested,
easy, exceptional, good,

great, incredible, modest,
powerful, tremendous

важная во все времена,
неиссякаемая,
неизъяснимая

Отрицательная концептуализация

3.
K

IN
D

N
E

S
S

/ Д
О

Б
Р

О
Т

А

– –

contagious, little, viral, mi-
croscopic, random, small,

tiny, uncommon, unex-
pected, underrated

–

Положительная концептуализация

deep, great, huge, sin-
cere, strong, true, high

глубокая, великая,
огромная, сильная,

искренняя,
настоящая,
возвышенная

beautiful, growing, immense,
incredible, inspiring, steady,
wide, unwavering, uplifting

небесная, неземная,
трезвая, преданная,
серьезная, незыблемая,
важная, интересная

Отрицательная концептуализация

4.
L

O
V

E
/Л

Ю
Б

О
В

Ь

– – –
роковая, безумная,
сумасшедшая,
всепоглощающая

Положительная концептуализация

deep,
secure,
real,
true

глубокая,
надежная,
настоящая

captivating, enduring,
inspiring, intense, powerful,

selfless, single-minded,
steadfast, unflinching,

unparalleled, unsurpassed,
unwavering

безопасная, искренняя, не-
вероятная, беззаветная,
безграничная, сердечная,
запредельная, твердая,

неиссякаемая,
самоотверженная

Отрицательная концептуализация

5.
L

O
Y

A
L

T
/ П

Р
Е

Д
А

Н
Н

О
С

Т
Ь

– –
blind, dangerous, feral,
monomaniacal, servile,

slavish
–

Положительная концептуализация

6.
T

O
L

E
R

A
N

C
E

/
Т

О
Л

Е
Р

А
Н

Т
-

Н
О

С
Т

Ь

enormous огромная
broad,

incredible,
superhuman

большая,
великолепная, легкая,
настоящая, полезная,

неожиданная,
чрезвычайная
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Таблица 12
Сходства и различия когнитивных признаков

утилитарной зоны интерпретационных полей ценностных концептов

Сходства Различия
ЦК Английская

лингвокультура
Русская

лингвокультура
Английская

лингвокультура
Русская

лингвокультура
Целеполагания, направленные на пользу/ во благо человеку

а) в духовной сфере

– – способствовать изменению
людей в лучшую сторону –

б) в материальной сфере

to lead to success способствовать
успеху – –

1.
C

O
U

R
A

G
E

/ М
У

Ж
Е

-
С

Т
В

О

– – – спасти жизнь человеку

а) в духовной сфере

– – to make feel real and believable
at ease

сближать, объединять людей
дружескими отношениями

б) в материальной сфере

2.
H

O
N

E
S

T
Y

/
Ч

Е
С

Т
Н

О
С

Т
Ь

– --- to succeed.
to solve social problems –

а) в духовной сфере

– – to make happy –

– – to build strong relationships –

– – set the world in the right direction
спасать мир
и делать его

лучше
б) в материальной сфере

– –
to have a positive impact

on people’s health
улучшать здоровье,
продлевать жизнь 3.

K
IN

D
N

E
S

S
/ Д

О
Б

Р
О

Т
А

– – – помогать добиваться успехов
а) в духовной сфере

– – – сохранить и улучшить
мир на земле

– – – спасти человека,
сделать его жизнь лучше

б) в материальной сфере

– – to make feel safe in community;
to protect –

– – to have positive impact on health –

4.
L

O
V

E
/Л

Ю
Б

О
В

Ь

– – to succeed, to achieve goals –
а) в духовной сфере

– – to inspire people

помогать переносить
трудности; способствовать
налаживанию отношений

и сохранению семьи
б) в материальной сфере

5.
L

O
Y

A
L

T
/

П
Р

Е
Д

А
Н

Н
О

С
Т

Ь

– – to reach the goals улучшить качество жизни
и здоровье

а) в духовной сфере

– – to stamp out racism and ageism;
to defend equal rights –

– – to help to go through difficult times –
б) в материальной сфере

to help, to win
to succeed,

достичь успеха/
результатов – – 6.

T
O

L
E

R
A

N
C

E
/

Т
О

Л
Е

Р
А

Н
Т

Н
О

С
Т

Ь

– – – преодолевать трудности

186

Таблица 13

Сходства и различия дополнительных характеристик

интерпретационных полей ценностных концептов

Сходства Различия Цен-
ностный
концепт

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

a) вознаграждение за проявленное мужество
citation, reward

орден/награда

award, prize, recognition

присвоение звания,

повышение в звании

б) Проявление мужества, свойственное людям определенных профессий

1.
C

O
U

R
A

G
E

/
М

У
Ж

Е
С

Т
В

О

officers,
sportsmen

военные,
спортсмены

leaders,
politicians

медики, люди искусства,
педагоги

2.
H

O
N

E
S

T
Y

/

Ч
Е

С
Т

Н
О

С
Т

Ь

– – – –

a) бескорыстность проявления доброты

+ + – –

б) способность доброты распространяться

+ + – –

в) доброта - национальная черта нации 3.
K

IN
D

N
E

S
S

/
Д

О
Б

Р
О

Т
А

– – – +

Значимость love/любви в иерархии чувств

4.
L

O
V

E
/

Л
Ю

Б
О

В
Ь

– – importance первостепенность

– –
Loyalty is hard

to come by –

5.
L

O
Y

A
L

T
/

П
Р

Е
Д

А
Н

Н
О

С
Т

Ь

– – Financial reward for loyalty –

Zero tolerance for/нетерпимость к

6.
T

O
L

E
R

A
N

C
E

/
Т

О
Л

Е
Р

А
Н

Т
Н

О
С

Т
Ь

corruption коррупции

discrimination, racism, dis-
order, drinking, driving,
crime, bad behavior in

school, violence against
women, bullying and har-

assment и др.

неонацизму, русофобии,
национализму,
экстремизму,
ксенофобии
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Таблица 14

Сходства и различия взаимодействия с другими концептами

Сходства Различия Цен-
ностный
концепт

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

1.
C

O
U

R
A

G
E

/
М

У
Ж

Е
С

Т
В

О

COMPASSION,
PATIENCE,
TALENT,

WIT

МИЛОСЕРДИЕ,
СОСТРАДАНИЕ,

ТЕРПЕНИЕ,
ТАЛАНТ,

МУДРОСТЬ

COMMITMENT,
FAITH,

INTEGRITY,
RESILIENCE, SELFLESSNESS

САМОТВЕРЖЕННОСТЬ,
САМОПОЖЕРТВОВАНИЕ,

СТОЙКОСТЬ,
УМ

2.
H

O
N

E
S

T
Y

/
Ч

Е
С

Т
Н

О
С

Т
Ь

ACCOUNTABILITY,
COURAGE,

COMPASSION,
HUMANITY,

LOVE,
MODESTY,
MORALITY

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ,
ОТВАГА,

ЧЕЛОВЕЧНОСТЬ,
ЛЮБОВЬ,

СКРОМНОСТЬ,
НРАВСТВЕННОСТЬ

GENEROSITY,
RESPECT,

SOCIAL COHESION,
SELFLESNESS,

WARMTH,
WISDOM

ВЗАИМОВЫРУЧКА,
ДОБЛЕСТЬ, СВОБОДА,

ПАТРИОТИЗМ, ПОЛЬЗА,
ПОРЯДОЧНОСТЬ,

ПРИНЦИПИАЛЬНОСТЬ,
СОЛИДАРНОСТЬ, УСЕРДИЕ

3.
K

IN
D

N
E

S
S

/
Д

О
Б

Р
О

Т
А

COURAGE, FRIENDSHIP,
GRACE,

INTEGRITY,
LOVE,

RESPECT,
SELFLESSNESS,

WIT

ОТВАГА, ДРУЖБА,
МИЛОСЕРДИЕ,

ДОСТОИНСТВО,
ИСКРЕННОСТЬ,

ЧЕСТНОСТЬ,
УВАЖЕНИЕ,

БЕСКОРЫСТНОСТЬ,
ЛЮБОВЬ,

ОСТРОУМИЕ

–

ВЗАИМОВЫРУЧКА,
МУДРОСТЬ,

ПАТРИОТИЗМ,
ПОРЯДОЧНОСТЬ,

СВОБОДА ВЫБОРА,
СОВЕСТЬ,

СПРАВЕДЛИВОСТЬ

4.
L

O
V

E
/

Л
Ю

Б
О

В
Ь

KINDNESS,
LOYALTY,
RESPECT,
SUPPORT

ДОБРОЖЕЛА-
ТЕЛЬНОСТЬ,
ВЕРНОСТЬ,

ВЗАИМОУВАЖЕНИЕ,
ПОДДЕРЖКА

COURAGE,
DEDICATION,
FRIENDSHIP

ВСЕПРОЩЕНИЕ,
ТЕПЛОТА,

ТОЛЕРАНТНОСТЬ

5.
L

O
Y

A
L

T
/

П
Р

Е
Д

А
Н

Н
О

С
Т

Ь

AFFECTION, LOVE
COURAGE,

FORTITUDE,
GENEROSITY
INTEGRITY

ЛЮБОВЬ,
СМЕЛОСТЬ,

СТОЙКОСТЬ,
ЩЕДРОСТЬ,
ЧЕСТНОСТЬ

KINDHEARTEDNESS,
RESILIENCE,

RESPECT

ВЗАИМОВЫРУЧКА,
ИСКРЕННОСТЬ, МУДРОСТЬ,

НАДЕЖНОСТЬ,
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ,

ПАТРИОТИЗМ,
ПОСТОЯНСТВО,

ПОРЯДОЧНОСТЬ,
УВЕРЕННОСТЬ,

СПРАВЕДЛИВОСТЬ,
ЧЕЛОВЕЧНОСТЬ

6.
T

O
L

E
R

A
N

C
E

/
Т

О
Л

Е
Р

А
Н

Т
Н

О
С

Т
Ь

CHARITY,
COURAGE, SPIRIT,

GENEROSITY,
DECENCY,

LOVE,
MUTUAL UNDERSTAND-

ING,
RESILIENCE

МИЛОСЕРДИЕ,
ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНОСТЬ,

МУЖЕСТВО,
ЩЕДРОСТЬ, ДОБРОТА,

ОТЗЫВЧИВОСТЬ,
ПОРЯДОЧНОСТЬ,

ЛЮБОВЬ,
ВЗАИМОПОНИМАНИЕ,

СТОЙКОСТЬ

ALTRUISM,
COMPASSION,

RESOLVE,
RESPECT,
SUPPORT,

UNITY,
WILLINGNESS

ГЕРОИЗМ, ДОВЕРИЕ,
ГИБКОСТЬ, ТВЕРДОСТЬ,

ДОБРОСЕРДЕЧНОСТЬ,
ЗАДУШЕВНОСТЬ, ТАЛАНТ,

КРЕАТИВНОСТЬ,
КОММУНИКАБЕЛЬНОСТЬ,

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ,
ПРЕДАННОСТЬ,

СПРАВЕДЛИВОСТЬ,
ЧЕЛОВЕЧНОСТЬ