ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Абдулкадыровой Асият Багаутдиновны «Концептосфера духовных ценностей в английской и русской лингвокультурах (на материале медийных текстов)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки). Нальчик, 2023.

Диссертационное исследование Абдулкадыровой Асият Багаутдиновны посвящено сопоставительному исследованию концептов COURAGE/ МУЖЕСТВО, HONESTY/ ЧЕСТНОСТЬ, KINDNESS/ ДОБРОТА, LOVE/ ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ ПРЕДАННОСТЬ, TOLERANCE/ ТОЛЕРАНТНОСТЬ, которые занимают важное место в русской и английской лингвокультурах. Актуальность работы Абдулкадыровой А.Б. обусловлена как в целом высоким интересом современных лингвистов к когнитивно-сопоставительным исследованиям, так и самим объектом исследования: как справедливо отметил соискатель, концептосфера обладает такими характеристиками, как «подвижность/изменчивость, многовариантность, структурность/целостность» (с.9-10). Именно это обстоятельство дает широкий простор для исследований и обеспечивает непреходящую важность изучения вопросов, которые поднимаются диссертантом.

В автореферате диссертации четко сформулированы актуальность, цель, задачи, объект, предмет, гипотеза, методологическая база, материал, метод, теоретическая и практическая значимость исследования. Основное содержание работы в полной мере показывает решение поставленных диссертантом задач.

Безусловная научная новизна исследования определяется тем, что Абдулкадыровой А.Б. впервые предпринято моделирование вышеперечисленных концептов в когнитивном и сравнительно-сопоставительном планах на материале медиадискурса, а также непосредственно связана с теоретической значимостью диссертационного исследования: соискателем разработан алгоритм моделирования структуры ценностных концептов, в которых выделяются номинативное, интерпретационное и информационное поля.

Обоснованность и достоверность выводов и положений, выносимых на защиту, не вызывают сомнений в силу пошаговой экспликации методологии исследования, серьезной теоретической базы и привлечения обширного материала, включающего как лексикографические источники, так и медийные тексты общим объемом 5 млн. п.з.

Отдельно стоит отметить, что результаты исследования прошли тщательную апробацию в большом количестве публикаций в сборниках конференций и научных статьях, опубликованных в ведущих научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, а

также в статьях, опубликованных в международных базах Scopus и Web of Science, что свидетельствует о значимости полученных результатов для науки.

Практическая ценность работы состоит в возможности использования результатов диссертационного исследования при подготовке учебных материалов спецкурсов по межкультурной коммуникации, когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, культурологии, философии языка, психолингвистике, а также в дальнейших исследованиях, посвященных моделированию концептосферы.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное исследование Абдулкадыровой Асият Багаутдиновны «Концептосфера духовных ценностей в английской и русской лингвокультурах (на материале медийных текстов)» соответствует паспорту научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика и отвечает требованиям п.п. 9-11; 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (в ред. от 18.03.2023г.), предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, а ее автор, Абдулкадырова Асият Багаутдиновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Кандидат филологических наук (шифр специальности: 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика), старший преподаватель кафедры лингвистики и профессиональной коммуникации в области медиатехнологий Института международных отношений и социально-политических наук (ИМОиСПН) ФГБОУ ВО «Московский государственный лингвистический университет»
17.07.2023

Валиулина Татьяна Андреевна

Валиулина Т.А.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
ФГБОУ ВО МГЛУ

ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ
С ПЕРСОНАЛОМ
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

У.А. Воронцова

Контактная информация: Валиулина Татьяна Андреевна, кандидат филологических наук, ст. преподаватель кафедры лингвистики и профессиональной коммуникации в области медиатехнологий ИМОиСПН ФГБОУ ВО «Московский государственный лингвистический университет», 119034, Москва, ул. Остоженка, 38, стр. 1, каб. 154, тел. 8 (499) 245-23-39, tatiana.valiulina@gmail.com.

**Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*